[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 июня 2017 года №  174
Об утверждении Положения об организации  пожарно-профилактической
работы и  подготовки населения в области пожарной безопасности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» постановляю:
1.
Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической работы и подготовки населения в области пожарной безопасности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2.
Рекомендовать руководителям организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в ведении которых находится места массового пребывания граждан, назначить внештатных инструкторов пожарной профилактики для оказания содействия отделу надзорной деятельности и профилактической работы Кировского района.
3.
Признать утратившим силу постановление главы администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 23.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения об организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Синявинское городское поселение».
4.
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5.
Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава администрации

   Е.А. Макштутис
Разослано: в дело-2, зам. главы администрации, Кировскую городскую прокуратуру Ленинградской области, в газету «Наше Синявино», на сайт www.lo-sinyavino.ru
Утверждено
постановлением главы администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 26.06.2017 № 174
(приложение)
Положение

об организации пожарно-профилактической работы и подготовки населения
в области пожарной безопасности

1. Общие положения
Настоящее Положение об организации профилактической работы и подготовки населения в области пожарной безопасности (далее - Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения пожарно-профилактической работы и обучения мерам пожарной безопасности работников предприятий, учреждений и организаций (далее - организации), в том числе подрядных организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан, постоянно или временно проживающих на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Синявинское городское поселение).
2. Организация профилактической работы

2.1.
Планирование профилактической работы по обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Синявинского городского поселения осуществляется на основе законов Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации и законов Ленинградской области.

2.2.
Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при пожарах.
2.3.
Цели профилактической работы:

-
повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей;
-
минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях и на объектах с массовым пребыванием людей;
-
усиление роли и эффективности профилактики в области пожарной безопасности;
-
принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2.4.
К объектам проведения профилактической работы относятся жилой сектор поселка Синявино, а также организации, расположенные на территории Синявинского городского поселения.
2.5.
Профилактическая работа включает целенаправленное информирование граждан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое посредством:

- изготовления и распространения среди населения и работников организаций памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях учреждений информационных стендов, социальной рекламы по пожарной безопасности;

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

- публикации в средствах массовой информации материалов на противопожарную тематику.

2.6.
Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководителей организаций Синявинского городского поселения независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в ведении которых находится жилой фонд  и места массового пребывания людей.
3. Обучение мерам пожарной безопасности

3.1.
Подготовка населения в области пожарной безопасности включает в себя обучение мерам пожарной безопасности, осуществляемое в виде прохождения пожарно-технического минимума, проведения противопожарного инструктажа, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, игровых занятий.

3.2.
Организации, находящиеся на территории Синявинского городского поселения, в ведении которых находится жилой фонд, при содействии отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кировского района  (далее - ОНД и ПР) не реже одного раза в год разрабатывают и распространяют среди жилтелей памятки о мерах пожарной безопасности в быту.
Члены садоводческих товариществ и дачных коллективов проходят обучение во время общих собраний.

3.3. Администрации организаций, садоводческих товариществ, дачных коллективов содействуют выступлению сотрудников ОНД и ПР с тематическими лекциями (беседами) о мерах пожарной безопасности, а также, по мере возможности, организуют пожарно-технические конференции.

3.4. Обучение работников организаций проводится непосредственно на рабочих местах, а также в учебных заведениях и организациях, имеющих лицензию Государственной противопожарной службы на право проведения обучения мерам пожарной безопасности.

3.5.
Ответственность за организацию своевременного и качественного проведения обучения мерам пожарной безопасности возлагается на руководителя организации, руководителя структурного подразделения организации, председателя садоводческого товарищества или дачного коллектива.

4. Порядок организации пожарно-технического минимума
4.1. Пожарно-технический минимум проходят руководители, специалисты и работники организаций, ответственные за пожарную безопасность, в объеме знаний требований регламентирующих пожарную безопасность нормативных правовых актов, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.
4.2. Обязанности по организации обучения пожарно-техническому минимуму в организации возлагаются на ее руководителя.

4.3. Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отрывом, так и без отрыва от производства.
4.3.1. С отрывом от производства обучение проходят руководители организаций и лица, ответственные за пожарную безопасность.
4.3.2. Без отрыва от производства обучение пожарно-техническому минимуму проходят руководители подразделений организации, руководители и главные специалисты подразделений взрывопожароопасных производств; работники, привлекаемые к выполнению взрывопожароопасных работ.
Обучение по специальным программам пожарно-технического минимума непосредственно в организации имеет право проводить руководитель организации или лицо, назначенное приказом (распоряжением) руководителя организации ответственным за пожарную безопасность, имеющее соответствующую подготовку.
4.4. Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и работников организаций, не связанных с взрывопожароопасным производством, проводится в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.
5. Порядок проведения противопожарных инструктажей

5.1. Противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников организаций основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности технологических процессов производств и оборудования, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае возникновения пожара.

5.2. Противопожарный инструктаж проводится администрацией (собственником) организации по специальным программам обучения мерам пожарной безопасности работников организаций и в порядке, определяемом администрацией (собственником) организации.

5.3. Противопожарный инструктаж подразделяется на вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой.

5.3.1. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, с временными работниками; с командированными; с учащимися и студентами, прибывшими на производственное обучение или практику. Лица, не прошедшие вводный инструктаж, к исполнению служебных обязанностей не допускаются.
5.3.2. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится со всеми вновь принятыми на работу; с переводимыми в другое подразделение данной организации; с работниками, выполняющими новую для них работу;  с командированными;  с временными работниками; со строителями, выполняющими строительно-монтажные работы на территории организации; со студентами и учащимися, прибывшими на производственное обучение или практику.

Инструктаж проводят с каждым работником или учащимся индивидуально, с практическим показом действий по предупреждению и тушению пожара. Первичный инструктаж возможен с группой лиц, обслуживающих однотипное оборудование в пределах общего рабочего места.

Первичный инструктаж с жильцами (перед их заселением) проводится руководителями соответствующих жилищно-эксплуатационных участков (организаций) или председателями товариществ собственников жилья.

Инструктажи с жильцами и членами садоводческих товариществ могут также проводиться инспекторами государственного пожарного надзора в ходе проведения мероприятий по контролю за пожарной безопасностью, во время проведения общих собраний.
5.3.3. Повторный противопожарный инструктаж проводится со всеми работниками организаций, независимо от квалификации, образования, стажа, характера выполняемой работы, и не реже одного раза в полугодие, индивидуально или с группой работников, обслуживающих однотипное оборудование в пределах общего рабочего места, по программе первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте.

В ходе повторного инструктажа проверяются знания правил и инструкций по пожарной безопасности.

Повторный инструктаж с жильцами и членами садоводческих товариществ проводится по мере необходимости, по инициативе органов местного самоуправления, руководителей жилищно-эксплуатационных участков, общежитий, а также по требованию органов государственного пожарного надзора.

5.3.4. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится:

- при введении в действие новых или переработанных правил пожарной безопасности, норм пожарной безопасности, иных нормативных правовых документов в области пожарной безопасности;

- при изменении технологического процесса производства, замене или модернизации оборудования, инструмента, исходного сырья, материалов и изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние объекта;

- при нарушении работниками организации требований пожарной безопасности, которые могли привести или привели к пожару;

- для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию органов государственного пожарного надзора при выявлении ими недостаточных знаний у работников организации;

- при перерывах в работе: для работ, к которым предъявляются дополнительные требования пожарной безопасности, - более чем 30 календарных дней, для остальных работ - 60 дней;

- при поступлении информационных материалов об авариях, пожарах, происшедших на аналогичных производствах;

- при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками организаций требований пожарной безопасности.

Внеплановый противопожарный инструктаж проводится непосредственно руководителем работ (мастером, инженером) индивидуально или с группой работников одной профессии. Объем и содержание противопожарного инструктажа определяются в каждом конкретном случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения.

5.3.5. Целевой противопожарный инструктаж проводится:

- при выполнении разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями работника по специальности;

- при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф;

- при производстве работ, на которые оформляются наряд-допуск, разрешение и другие документы;

- при проведении экскурсий, массовых мероприятий с учащимися на территории организации.

Целевой инструктаж проводится непосредственно руководителем работ и фиксируется в журнале инструктажей, а в установленных правилами пожарной безопасности случаях - в наряде-допуске на выполнение работ.

С жильцами целевой инструктаж проводится по мере необходимости. Председатели садоводческих товариществ целевой инструктаж проводят в начале сезонных работ.

Примерная программа противопожарного инструктажа приведена в приложении к настоящему Положению.

Приложение

к Положению, утвержденному
постановлением главы администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 26.06.2017 № 174
ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА

ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА

Вводный противопожарный инструктаж

1. Общие сведения о специфике и особенностях организации (производства) по условиям пожаро- и взрывоопасности.

2. Обязанности работников и их ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.

4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с объектовыми и цеховыми инструкциями по пожарной безопасности; с основными причинами пожаров, которые могут быть или были в цехе, на участке, рабочем месте, в жилых помещениях.

5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара:

а) для руководителей структурных подразделений, цехов, участков (сроки проверки и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, автоматических средств пожаротушения и сигнализации, ознакомление с программой первичного инструктажа персонала цеха или участка, обеспечение личной и коллективной безопасности и др.);

б) для работников (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в пожарную часть и непосредственному руководителю, приемы и средства тушения загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности).

Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте

1. Ознакомление (по плану эвакуации) с местами расположения первичных средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, эвакуационных путей и выходов. Обход соответствующих помещений и территорий.

2. Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации).

3. Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и изготавливаемой продукции. Пожароопасность технологического процесса. Ответственность за соблюдение требований ПБ.

4. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида горючего вещества, особенностей оборудования).

5. Требования при тушении электроустановок и производственного оборудования. Поведение и действия инструктируемого при загорании, пожаре и сильном задымлении на путях эвакуации.

6. Способы сообщения о пожаре. Меры личной безопасности при возникновении пожара. Способы оказания первой помощи пострадавшим.